平成 30年度 第 9回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会議事録

日時：平成 31年 1月 11日（金）19:30～21:30

場所：鈴鹿厚生病院

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、橋本昌弘、山本泰雄、宮坂裕之、石崎健、

島崎博也、上西徹、牧野有華、上野平圭祐、井手洋平（以上理事）

書記：野口佑太、

部長・委員長・報告者：熊谷ちほり、早川佳乃（発達支援作業療法推進委員会）、

冨中真悟

＜協議事項＞

１．後援依頼

 ・摂食嚥下障害に携わる介護従事者への研修会 めざせ!!誤嚥性肺炎ゼロ 2018

（三重県言語聴覚士会より）

承認

 ・第 32回教育研究大会・教育研修会「卒後と卒前の教育連携」

（全国リハビリテーション学校協会より）

承認

２．事務局より

 ・平成 31年度三重県計画にかかる地域医療介護総合確保基金事業について

   今年度は申請しない。                         承認

 ・事務局等、各部局の仕事の報酬（日当等）についての検討

   平成 31年度に事務局で検討委員会を設置し、１年かけて検討していく。

県内での各部局の事業（会議を含む）とそれを運営するのに要した人数、時間を調

査する。

保留

 ・HPから三重県作業療法士会事務局への連絡方法の負担軽減についての検討

   現状のまま継続する。                         承認

 ・東海北陸作業療法学会座長への交通費支給について

   座長の交通費は支給しない。                      承認

・第 19回東海北陸作業療法学会（静岡県）、第 20回東海北陸作業療法学会（富山県）

の視察について

   三重県主催の第 21回東海北陸作業療法学会(第 33回三重県作業療法学会)準備のた

めの視察については交通費を支給する。

承認

 ・東海北陸作業療法学会の各県士会の共催についての検討

   来年度の 7県士会の会長会議で検討する。                保留

・日本作業療法士協会文書における西暦の使用に関して

三重県士会では、年号（和暦）表記で統一する。             承認

３．総会スケジュール（案）

 ・日程：平成 31年 6月 9日（日）

 ・会場：三重県総合文化センター

   ※新人オリエンテーションは、事務局・財務部・教育部・組織部より説明

   ※新人オリエンテーションの内容、時間割を検討

   ※勉強会の内容は、学術部で検討し、2月に報告する。

   ※最終スケジュールは、2月または 3月の拡大理事会で検討        保留

４．運転と作業療法委員会より

 運転と作業療法委員会で研修会の開催を予定

講師：藤田佳男先生（千葉県立保健医療大学）

時期：平成 31年度上期予定

他の部局のイベントに重ならないように計画し、なるべく PT、OT、ST含め、多くの方に

参加して欲しいと考えている。

PT、STへの広報については 3士会会長会議で報告する。            承認

５．発達支援作業療法推進委員会より

 学童保育からの依頼については、県士会に問い合わせる。県士会へ推薦書を送付する。

県士会からは、委員適任者の推薦を行う。依頼者より、推薦者本人（及び勤務先）へ依

頼書を送付する。

  今後の県士会としての対応について、まずは発達障害分野に関わる作業療法士の把握か

ら始めていく。

承認

６．認知症作業療法推進委員会より

 ＜第 8回ハピサポフェスタ＞

 日時：平成 31年 1月 27日（日）11:00～15:30

 場所：橋北交流会館 3階

 内容：認知症カフェ、回想法への協力・アドバイス

 上記イベントに、認知症作業療法推進委員会より、委員を派遣する      承認

７．四日市市自立支援型地域ケア会議の打合わせ会議と地域ケア会議委員について

 打ち合わせ会議については、松本事務局長が参加する。

地域ケア会議委員は松本氏を含め、複数名を推薦していく。

 地域ケア会議委員については、地域リハ部と連携していく。         承認

＜報告事項＞

１．教育部より

題名：第 3回現職者共通研修

日時：平成 31年 1月 27日（日）

会場：三重県立こころの医療センター

内容：事例検討

    事例報告

２．組織部より

1）少人数職場アンケート調査結果について

  調査施設数と期間

・全ブロックで 1～2名の施設数：102

 ・そのうちメール連絡網を用いての調査施設数：38、郵送での調査施設数：64

 ・平成 30年 11月 26日からメールは 12月 7日、郵送は 12月 14日を回答期限とした。

また、メール連絡網での調査では Google Formsを使用した。

  結果

 ・102施設のうち、52施設から回答を得た。

 ・詳細は別紙参照。

３．運転と作業療法委員会より

  日時：平成 30年 12月 16日

場所：中伊豆リハセンター施設見学

運転と作業療法委員会より、委員 3名が視察に行き、委員長より内容報告があった。

４．発達支援作業療法推進委員会より

・桑名市内の学童保育との連携について

桑名市には 27箇所の学童があり、そのうち 9箇所が父母会運営。

桑名地区支援員会研修会を実施した。

日時：平成 30年 10月 30日（火）9:30～11:30

場所：大山田学童保育所 コスモスクラブ

講師：岡山県学童保育連絡協議会 会長 糸山智栄 氏

    作業療法士 早川佳乃

参加者：桑名地区支援員会 9学童の支援員 27名

     桑名市役所 こども未来課 3名

     桑名市 通級指導教室教員 1名

     桑名市議会議員 1名

５．第 30回三重県作業療法学会実行委員会より

  進捗状況の報告

  学会誌発行部数：会員数 642名＋各都道府県 46＋関係団体 30＋賛助会員 2＋会員外 30

  合計 750部または 800部印刷予定

  座長は交通費支給なし、参加費は支払ってもらう。

６．来年度の予算

  平成 31年 1月 31日に予算会議を予定している。

 1週間前までに予算案の提出依頼

次回理事会日程            日時：平成 31年 2月 8日（金）19:30～

             場所：鈴鹿厚生病院